
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO 
DIRIGENTE: PATRIZIA LATTARULO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PATRIZIA LATTARULO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA BENI MePA

Acquisizione  di  soluzione  per  la  sicurezza  informatica.  Affidamento  della  fornitura  a  Halley
Toscana  S.r.l.,  mediante  ordinativo  diretto di  acquisto  su  MePA.  Autorizzazione  alla  spesa
complessiva di Euro  33.977,00, comprensiva di IVA, di competenza degli esercizi 2021-2024.

CIG: Z803432351

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale  della  Toscana  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione,  ordinato  da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e
successive modifiche ed integrazioni

Visti  e  richiamati  il  “Disciplinare  sulla  sicurezza  informatica”  e  il  “Disciplinare  tecnico
amministratori di sistema”, approvati dal Direttore con determinazione  n. 51 del 22.12.2020

Premesso che è obiettivo dell’Istituto garantire l’efficienza dei server e delle postazioni di lavoro
in dotazione, al fine di assicurare il corretto e continuo svolgimento delle attività istituzionali,
nonché garantire la sicurezza informatica di tali strumenti, al fine di evitare qualsivoglia  minaccia
o pregiudizio all’Ente per la regolare esecuzione delle proprie attività

Rilevata  la  necessità  di  acquisire  ed  aggiornare  il  software  antimalware  per  incrementare  la
sicurezza della rete e dei dispositivi collegati, anche in ragione del processo di adeguamento al
Regolamento  Europeo  679/2016  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  tenuto  conto
dell’accresciuta incidenza di collegamenti dall’esterno in conseguenza dell’adozione dello smart
working e delle correlate possibili minacce ai dispositivi in uso

Considerato inoltre che si rende necessario dotare l’Istituto di un sistema evoluto di monitoraggio



dei log in conformità al provvedimento dell’Autorità Garante del 29/11/2008 con possibilità di
registrazione di tutti  gli accessi e analisi di  log in accordo con le indicazioni del regolamento
generale sulla protezione dei dati (GDPR) UE  n. 2016/679  

Ritenuto  inoltre  opportuno  verificare  lo  stato  generale  di  sicurezza  della  rete  e  dei  servizi
informatici di IRPET con apposite attività di valutazione preliminare da parte da parte di soggetto
esterno,  nonché  dotarsi  di  uno  strumento  in  grado  di  monitorare  con  continuità  le  eventuali
possibili  minacce  e  rischi  per  l’attività  dell’Istituto,  nonché  eventuali  anomalie  nell’uso  delle
risorse informatiche e potenziali violazioni delle politiche adottate in materia di sicurezza

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione
della fornitura sopra richiamata e che il valore stimato risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA
nei termini di legge

Visto  l’art.  36  del  D.lgs.  50/2016  e  successivamente  modifiche  ed  integrazioni  in  materia  di
affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria

Richiamati altresì:

- il comma 6 del predetto articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per lo svolgimento
delle procedure di cui allo stesso articolo 36 “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta del contraente interamente gestite  per via elettronica.  Il Ministero dell'economia e delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni"
- l’articolo  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possano
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa

Visto l’articolo 1, del decreto legge 76/20, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i. che  disciplina
le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia in deroga all’art. 36,
comma 2,  del citato d.lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023 e prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (comma 2,
lett. a));

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come successivamente modificato
ed integrato,  che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a  5.000,00  euro  ed  inferiore  alla  soglia  comunitaria  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico della  pubblica amministrazione,  ovvero al  sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

Visto ancora l'art. 1, comma 512 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di
stabilità                            2016) recanti norme in materia di acquisizione di beni e servizi ICT

Considerato in particolare l'articolo 1 comma 512 che, al  fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione  degli  acquisiti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  dispone che  le



amministrazioni  pubbliche provvedano ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente tramite  gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o di altri soggetti aggregatori, ivi comprese
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

Vista la Circolare AgID n. 2 del 24 giugno 2016

Richiamato  il  Piano  triennale  per  l'informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2020-2022,
predisposto dall'AgID ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 7 marzo
2005, n.  82,  ed approvato in  data  17 luglio 2020, contenente,  per  ciascuna amministrazione o
categoria  di amministrazioni,  l'elenco  e  la  suddivisione  dei  beni  e  servizi  informatici  e  di
connettività e relativi costi

Dato atto  che,  a  seguito di  verifica sull’apposito  sito  acquistiinretepa,  non  risulta  convenzione
consip attiva tramite cui potere acquisire la fornitura dei servizi richiesti 

Considerato  dunque  che  occorre  comunque  procedere  all’affidamento  in  oggetto  mediante
strumento telematico di acquisto ai sensi delle disposizioni sopra citate

Rilevato che sul catalogo del MEPA sono presenti  i  prodotti  richiesti,  nell'ambito dell'iniziativa
“BENI”, categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” 

Valutato, in base ai servizi presenti sul MEPA ed alle caratteristiche degli stessi, la convenienza a
procedere all’acquisto della fornitura dalla società  Halley Toscana s.r.l. che offre  un abbonamento
triennale,  completo  di  installazione,  configurazione,  licenze  per  il  log  manager  e  la  soluzione
antimalware/monitoraggio  di  rete  necessarie  ad  assicurare  un  pacchetto  di  sicurezza  completo
rispetto alle specifiche esigenze del nostro Istituto, ad un prezzo complessivo inferiore a euro 40.000
al netto iva

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni sopra espresse, di  procedere all'acquisto della
fornitura in oggetto nella forma di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante ordinativo diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico
di Con sip S.p.A. (MePA), ai sensi della normativa richiamata

Dato atto che l'ordine diretto (OdA) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che
permette di acquisire direttamente  sul MEPA beni e servizi necessari all'amministrazione con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento mediante emissione di ordinativo diretto di acquisto in
favore della ditta  Halley Toscana S.r.l., con sede in Via Piovola, 138 - 50053 Empoli (FI) (Partita
IVA: 05068820488), convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per la
fornitura di:

- licenza triennale SGBOX Advanced Log  Subscription per 200 Data sources, comprensivo di
servizio  di  assessment,  installazione,  configurazione,  training  on the  job,  servizio  di  Change
management Access Log

- licenza triennale software BITDEFENDER Zero Gravity Ultra per 110 Devices, comprensiva di
consolle in cloud e Servizio assessment, installazione, configurazione, training on the job per la
corretta gestione del software; installazione su alcuni client per ogni tipologia presente svolta  da
personale tecnico certificato;servizio di Change management.

Dato atto che sono in corso i controlli sui requisiti generali dichiarati in sede di offerta mediante la
scheda “dgue” e  “domanda di  partecipazione”,  resa dal  fornitore nella  forma di  dichiarazione



sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm. e che, in conseguenza di ciò, il servizio è affidato
sotto la condizione risolutiva dell’esito negativo dei suddetti controlli

Considerato che per l'espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti
per  i  quali  sia  necessario  adottare  apposite  misure  di  sicurezza  e  che,  pertanto,  non  risulta
necessario redigere il DUVRI non essendo presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell'art.
23,comma 15, del D.Lgs. 50/2016

Dato  atto  di  aver  effettuato  in  relazione  al  mancato  inserimento  del  presente  contratto  nel
Programma Annuale dei Contratti, comunicazione al Direttore dell’IRPET, giusta lettera del 03
dicembre 2021, prot. n. IV.5/2064 del 3 dicembre 2021,  della necessità di acquisire il servizio in
oggetto, in conformità all’art. 51 comma 4 della L.R. 38/2007

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
08.01.2021, nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 43 del 15.11.2021

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  I
dell’IRPET, cui afferisce il Servizio Informatico

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate,   alla ditta  Halley Toscana S.r.l., con sede in Via Piovola, 138 - 50053 Empoli (FI) (Partita
IVA: 05068820488),  la fornitura di 

-  SGBOX  Advanced  Log   Subscription  per  200  Data  sources,  comprensivo  di  servizio  di
assessment,  installazione,  configurazione,  training  on the  job,  servizio  di  Change management
Access Log

- licenza triennale software BITDEFENDER Zero Gravity Ultra per 110 Devices, comprensiva di
consolle in cloud e Servizio assessment, installazione, configurazione, training on the job per la
corretta gestione del software; installazione su alcuni client per ogni tipologia presente svolta  da
personale tecnico certificato;servizio di Change management.

per l'importo complessivo di euro 27.850,00, al netto di IVA (CIG Z803432351); 

2.  di  procedere quindi all’affidamento mediante ordine diretto  di acquisto (ODA) sul MEPA a
favore di Halley Toscana S.r.l.;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 33.977,00 comprensiva di IVA (imponibile netto euro
27.850,00,  aliquota  Iva  al  22%),  quale  costo  da  sostenere  nell'esercizi  2021-2024  secondo  la
seguente ripartizione:



- 2021: euro 18.239,00 comprensiva di IVA (imponibile netto euro 14.950,00 aliquota Iva al 22%)
(installazione e configurazione SGBox e Antivirus)

- 2022: euro 5.978,00 comprensiva di IVA (imponibile netto euro 4.900,00, aliquota Iva al 22%)

- 2023: euro 4.880,00 comprensiva di IVA (imponibile netto euro 4.000,00, aliquota Iva al 22%)

- 2024: euro 4.880,00 comprensiva di IVA (imponibile netto euro 4.000,00, aliquota Iva al 22%)


